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Představení COMTES FHT

Společnost COMTES FHT je významná firma zabývající se zejména vývojem technologie

tváření kovů. Mezi hlavní aktivity patří navrhování komplexních postupů termomechanického

zpracování a konstrukční řešení tvářecích nástrojů pro zvýšení jejich životnosti a provozní

spolehlivosti. V oblasti počítačového modelování se zaměstnanci zabývají modelováním

technologických procesů, především procesů různých druhů tváření – za tepla i za studena a

tepelného zpracování. Například jsou to technologické procesy volného a zápustkového

kování, výroby trubek, válcování, protlačování a dalších. COMTES FHT mimo jiné nabízí

navrhování a pevností ověřování konstrukcí, zahrnující například i teplotní a dynamickou

analýzu či jejich optimalizaci. Společnost disponuje vakuovou indukční pecí pro možnosti

tavení a odlévání ingotů a tvarových odlitků především pro zpracování ocelí, niklových a

hliníkových slitin.

Další významnou oblastí práce společnosti je provádění širokého spektra standartních

i specificky vyvinutých zkoušek a měření. Z nejvýznamnějších lze uvést například únavové

zkoušky, zkoušky lomové houževnatosti, zkoušky prokalitelnosti, zkoušky tvrdosti nebo

měření deformačních charakteristik. Součástí je pak akreditovaná laboratoř s množstvím

zkušebních strojů. Významnou skupinou je oblast testování a měření plechů, které představují

jednu ze specializací společnosti. V oddělení metalografie je pak firma schopna provádět

například analýzy mikrostruktury, elektronové mikroanalýzy, fraktografie a další.

Společnost spolupracuje s mnohými významnými partnery na poli strojírenské praxe,

z nejvýznamnějších lze uvést ŠKODA AUTO a.s., Doosan Škoda Power s.r.o., Mubea, spol.

s r.o. a Schaeffler CZ s.r.o.
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Úvod

Technologie tváření je spojena s vysokým využitím materiálu a vysokou produktivitou práce.

I z těchto důvodů je tváření plechů v automobilovém průmyslu významným představitelem

tvářecích procesů v České republice. Tento obor klade vysoké požadavky na sériovost

výroby, a proto je představitelem spektra oborů, pro které má význam zabývat se detailním

chováním materiálu. Na tyto procesy jsou kladeny zvýšené požadavky, jejichž cílem je

snižování chybovosti, které doposud nenabývaly zvláštního významu. Znalost chování plechů

v procesech tváření je jeden ze základních předpokladů pro možnost odlaďování sériové

výroby. Proto se práce bude opírat především o technologické procesy nacházející uplatnění

v tomto oboru.

Specifikace zadání práce

Cílem práce bylo shrnutí základních poznatků o modelování experimentálně prokázaného

chování kovových materiálů při tvářecích procesech, především procesech hlubokého tažení

plechů. Jedná se tedy o chování materiálů nad mezí kluzu, touto problematikou se blíže

zabývá teorie plasticity. Vysoká pozornost bude pak věnována teoretickému popisu

deformačnímu zpevnění materiálů v průběhu cyklického zatížení, především Bauschingerově

efektu. Pro náležité matematické modelování těchto procesů je nutné mít možnost

experimentálně určit charakteristiky tohoto chování pro konkrétní materiály. To se provádí

pomocí zkoušek na speciálních přípravcích. Pro konstrukční zpracování bude nutné provést

analýzu požadavků kladených na tyto přípravky a jejich rešerši.

Cílem praktické části práce bude vybrat možnosti řešení pro společnost zadavatele a podílet se

na jejich konstrukčním řešení. Dalším cílem je pak určení míry ovlivnění výsledků

jednotlivých konstrukčních variant při vystavení testu reálným vlivům, které mohou

při používání nastat. To bude provedeno pomocí parametrické studie MKP modelu průběhu

zkoušky s ohledem na provoz zadavatele práce. Na základě provedené analýzy variant bude

cílem rozhodnout o používání konkrétního přípravku, s předepsáním závazných doporučení

pro provádění zkoušky. Vyslovená doporučení se budou vztahovat výhradně k provozu

přípravku ve společnosti COMTES FHT a nebudou tedy všeobecně platná. S použitím

vybraného přípravku bude provedena série experimentů pro verifikaci zjištěných procesních

parametrů prováděné zkoušky. Na základě provedeného postupu zkoušky budou

prezentovány dosažené výsledky a bude doporučen postup jejich dalšího zpracování a použití.
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1 Tváření kovů

Tváření kovů je technologický postup výroby, při kterém dochází ke změně tvaru a vlastností

polotovaru v důsledku působení vnějších sil. Podstatou tváření je vznik plastických

deformací, k těm dochází v okamžiku dosažení napětí na mezi kluzu pro daný materiál. Tento

děj doprovází především změny ve struktuře materiálu, to výrazně ovlivňuje mechanické

vlastnosti materiálu. Tváření kovů se vyznačuje vysokým využitím materiálu, vysokou

produktivitou práce, ale také vysokou pořizovací cenou strojů a nástrojů. Tyto vlastnosti

předurčují proces tváření pro použití v sériové a hromadné výrobě, která klade zvýšené

nároky na nízkou chybovost výroby, a tím na znalost chování materiálu.

1.1 Mechanická podstata tváření

1.1.1 Stavy napjatosti

Napětí je definováno jako síla vztažená na jednotku plochy. Vzhledem k tomu, že síla obecně

není rozložena po ploše rovnoměrně, je nutné definovat napětí na diferenciální úrovni.

Rovnice (1.1) definuje normálové napětí, kdy síla působí na plochu kolmo, rovnice (1.2)

pak definuje tečné napětí pro sílu působící v ploše.

V pravoúhlém souřadnicovém systému působí na hmotný bod obecně normálová

napětí a smyková napětí . To lze reprezentovat graficky

na obrázku 1.

Obrázek 1 - Napětí působící na prostorový element [1]

Stav napjatosti pro jeden bod je pak dán devíti složkami napětí, které lze uspořádat do

matice (1.3).
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Podle zákona sdružených napětí platí rovnice (1.4), a tedy matici napětí lze obecně popsat

tenzorem (1.5), kde zbývá pouze 6 různých složek napětí.

Stav napjatosti lze také popsat pomocí hlavních napětí, což jsou normálová napětí působící

v hlavních rovinách. Hlavní roviny jsou roviny, kde jsou smykové složky napětí nulové.

Hlavní napětí potom splňují rovnici (1.6) a tenzor napětí lze popsat rovnicí (1.7).

Podstatou tváření je vyvolání v tělese takový stav napjatosti, při kterém vznikne plastická

deformace, přičemž nesmí dojít k porušení soudržnosti tělesa. Stav napjatosti má významný

vliv na tvářitelnost a deformační odpor kovu. Dle kombinace hlavních napětí lze definovat tři

stavy napjatosti v tělese.

Jednoosý stav napjatosti - právě jedna nenulová složka hlavních napětí

Rovinný stav napjatosti - právě dvě nenulové složky hlavních napětí

Prostorový stav napjatosti - všechny 3 složky hlavních napětí jsou nenulové

1.1.2 Stavy deformace

Pro hodnocení stavu deformace tělesa je nutné definovat poměrné prodloužení a zkos, někdy

označováno jako inženýrské přetvoření. Poměrné prodloužení je dáno rovnicí (1.8) a zkos je

dán rovnicí (1.9).

Obrázek 2 - Definice prodloužení

Pro hodnocení skutečného stavu deformace tělesa je ale nutné definovat prodloužení,

respektive zkos na diferenciální úrovni. Při dostatečně malých deformacích jsou rozdíly
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 ( )

( )
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v těchto hodnotách zanedbatelné. Toto přetvoření se označuje jako skutečné prodloužení, je

definováno vztahem (1.10)

Lze odvodit vztah (1.11) mezi skutečným a inženýrským přetvořením.

Stav deformace pro jeden bod je pak dán devíti složkami deformace, buď inženýrské, nebo

skutečné. Ty lze uspořádat do matice. (1.12), kterou je možné opět vzhledem k symetrii

přepsat do tvaru (1.13).

Obecně se deformace rozděluje na elastickou a plastickou. Proto lze tenzor deformace zapsat

jako součet tenzorů těchto složek rovnicí (1.14).

Identicky jako pro napjatost lze v hlavních rovinách deformace nalézt hlavní deformace a

provést rozdělení obdobně. Existují dvě reálné kombinace hlavních deformací: rovinná

deformace a prostorová deformace. V praxi ale proces deformace tělesa probíhá

nerovnoměrně, a proto je její rozložení v tělese proměnné. Vyhodnocují se však mechanická

schémata tváření, která jsou dána kombinacemi převládajících stavů napjatosti a stavů

deformace.

1.1.3 Hodnocení stavu napjatosti a deformace


[…]


Reakční síla byla stanovena jako rozdíl zatěžující a třecí síly. Třecí síla byla určena podle

shody křivek napětí-deformace v prvním půl-cyklu zatěžování s křivkou získanou standartní

zkouškou tahem. Stanovená třecí síla odpovídá hodnotě třecího součinitele , -.

Obrázek 69 - Diagram napětí-deformace pro první cyklus zatížení

Experimentálně získaná závislost síla-posuv pro oba vzorky byla zobrazena na obrázku 70,

je zde patrná podobnost a byla tak potvrzena opakovatelnost zkoušky.
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Obrázek 70 - Diagram síla-posuv pro celý průběh zkoušky

Nalezení parametrů

Pro srovnání dosažených výsledků zkoušek s modelem určeným počátečními parametry

deformačního zpevnění byl sestaven jednoduchý MKP model, který byl vystaven stejnému

zatížení. Na obrázku 71 byla zobrazena křivka napětí-deformace stanovená experimentem

společně s křivkami z MKP simulací pro 3 různé materiálové modely dle tabulky 7.

Obrázek 71 - Diagram napětí-deformace pro experiment a model

Základní model izotropního zpevnění neodpovídá svojí tendencí naměřené závislosti a nelze

jím patřičně modelovat Bauschingerův efekt. Průběh křivky kinematického zpevnění

postihuje tento efekt, ale nereflektuje další průvodní jevy. Tyto základní modely tedy nejsou

dostatečné pro náležitou zkoušku. Modifikovaný model Leimar a Chabokee odpovídá svojí
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tendencí naměřené závislosti a je vhodný pro modelování. Odchylka mezi modelem a

experimentem je způsobena hodnotami parametrů, ty představují počáteční hodnoty

pro optimalizační proces. Výsledkem optimalizace pak bude vektor parametrů deformačního

zpevnění, který zajistí shodu těchto křivek s dostatečnou přesností.

7.3 Doporučení o praktickém provádění

Pro praktické provedení zkoušky na vybraném zařízení je nutné věnovat pozornost

vlastnostem stanoveným na základě parametrické studie MKP modelu v této práci, viz

tabulka 4. Nalezení parametrů deformačního zpevnění pozorované v průběhu cyklického

zatěžování bude provedeno jejich optimalizací tak, aby maximálně odpovídaly naměřeným

datům. Experimentálními daty budou síla-posuv, síla odečtena ze zkušebního stroje, posuv

stanoven z měřícího systému Aramis. Optimalizovanými daty budou síla-posuv získané

na základě výsledků jednoduchého MKP modelu, který bude podroben zátěžnému cyklu

odpovídajícího zatížení. Optimalizací hodnot parametrů deformačního zpevnění bude pak

graficky dosaženo podobnosti křivek síla-posuv modelu a experimentu. Graficky lze tento

postup znázornit pomocí vývojového diagramu na obrázku 72, kde byl ilustrován postup

iteračního postupu řešení.

Obrázek 72 - Vývojový diagram optimalizace parametrů def. zpevnění [30]

Ve společnosti COMTES FHT je standardně používaný modifikovaný model Lemaitre and

Chaboche, proto bude hledán vektor 8 hodnot . Pro praktické

nalezení těchto hodnot je vhodné vyhotovit optimalizační skript podle popsaného algoritmu

řešení.
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Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na testování specifických vlastností kovových materiálů

projevujících se zejména při procesu tváření. Blíže byly specifikovány procesy a materiály,

pro které má vysoký význam se touto problematikou zabývat. Hodnocení těchto specifických

vlastností slouží k náležité simulaci tváření pomocí metody konečných prvků. Byla proto

věnována pozornost principům matematických modelů ve výpočetních softwarech

používaných pro tyto simulace, s důrazem na modely používané společností zadavatele práce.

Experimentální stanovení parametrů těchto modelů je konstrukčně složité, proto bylo v této

oblasti vyvinuto množství speciálních zkušebních přípravků a postupů. Konkrétní přípravky

se vyznačují specifickými vlastnostmi, které se mohou v určitých konkrétních provozech

projevit jako značně omezující. Pro ucelenou představu o možnostech konstrukčního řešení

byla provedena rešerše těchto zařízení. Na jejím základě s uvážením požadavků zadavatele

byly vybrány dvě možnosti konstrukce. Pro tyto varianty byla na základě dostupné literatury

vytvořena výrobní dokumentace a přípravky byly společností zadavatele vyrobeny.

Pro jednotlivé varianty byly sestaveny MKP simulace průběhu zkoušek a do simulací byly

vneseny nežádoucí vlivy, které by mohly v praktickém používání přípravků nastat.

Parametrickou studií těchto vlivů byly stanoveny klíčové vlastnosti pro používání. Na základě

vyplývajících vlastností přípravků bylo provedeno hodnocení přípravků s ohledem na provoz

zkušební laboratoře zadavatele práce a byla doporučena vhodná varianta řešení. Bylo

prokázáno, že vnější vlastnosti používání zařízení využívající přítlačné síly pružin jsou méně

vhodné, ale pro provoz zadavatele nejsou omezující. Proto byl pro provoz doporučen tento

přípravek, který se principiálně podobá reálným stavům napjatosti technologických procesů

nejčastěji zkoumaných zadavatelem práce.

Na tomto zařízení byla provedena série zkoušek, pomocí kterých byly prakticky upraveny

teoreticky navržené procesní parametry. Pro získané výsledky zkoušek byl doporučen postup

jejich dalšího zpracování pro stanovení parametrů deformačního zpevnění konkrétních

materiálů. Pomocí MKP simulací tvářecích procesů s implementací takto nalezených

materiálových parametrů pak bude možné lépe predikovat chování kovových materiálů. Bude

dosaženo zvýšení kvality simulací, a tedy navrhovaných tvářecích procesů, pro snížení

chybovosti tvářecích procesů.
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