**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

**Název práce:** Přípravek pro pokročilé testování plechů - Bauschingerův efekt

**Práci předložil(a) student(ka):** Josef Mištera

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Miroslav Urbánek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

COMTES FHT a.s., Průmyslová 995, Dobřany 334 41

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavní cíle práce provést návrh, výrobu a testování zkušební přípravku pro naměření Bauschingerova efektu byly splněny. V práci byla provedena rozsáhlá rešerše stávajících řešení a na základě ní byly navrženy dva zkušební přípravky pro naměření Bauschingerova efektu. Přípravky před vlastní výrobou a měřeními byly virtuálně testovány pro různé provozní podmínky a jejich vlivu na výsledky měření. Výsledky měření prokázaly vhodnost navrženého přípravku pro měření Bauschingerova efektu.

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Z práce je vidět systematický přístup, který se skládá z popisu teorie plasticity, rozsáhlé rešerše stávajících řešení, návrhu vlastních řešení přípravků a jejich virtuálním testování v MKP programu ABAQUS, kde byly testovány optimální a nestandardní podmínky během měření a jejich vliv na výsledky měření. V poslední kapitole jsou uvedeny doporučení pro měření a výsledky měření. Z praktického hlediska bych doporučil některé přílohy nechat součástí vlastní práce, (přílohy 2 a 3).

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technická úroveň práce je velmi dobrá a student prokázal znalost teorie plasticity a její implementace v konečno-prvkových softwarech. Dále díky rozsáhlé rešerši prokázal svoji schopnost se orientovat ve speciálních oblastech měření mechanických vlastností plechů k nimž není rozsáhlá a obecně známá literatura. Konstrukce zkušební přípravku je jednoduchá, ale její ověření z hlediska správnosti a vhodnosti jednoduché není. Student se zúčastnil vlastních měření a prováděl jejich vyhodnocení, což se v kladném slova smyslu projevilo v jeho práci.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni pouze s drobnými překlepy a chybami. V grafech bych preferoval volit barevné odlišení křivek, ale záleží na místních zvycích. Formální stránka práce je dobrá.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená práce je zpracována systematicky a po grafické stránce na dobré úrovni. Student zvládl v krátkém čase se zorientovat v dané problematice a nastudovat současný stav poznání. Navržený přípravek umožňuje naměřit potřebné parametry plechu. Měření bylo provedeno velmi svědomitě a naměřené výsledky jsou v souladu s dostupnými poznatky publikovanými v literatuře.

Student navíc virtuálně testoval možné podmínky při měření a upozornil na případné problémy. Přístup k práci byl dobrý a jeho ochota se zúčastnit měření v posledních měsících měla pozitivní dopad na celkové výsledky. Bohužel z časových důvodů nebyl ověřen druhý přípravek, což bylo způsobeno kapacitou zkušební laboratoře.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Na straně 58 je uvedeno, že "V případě reálného testování materiálu DC01, pro něž byly stanoveny předepínací vzdálenosti, tedy není vhodné použití konkrétních pružin pro simulaci, protože nastavovaná se nastavená vzdálenost pohybuje v řádech 0,1mm, ...? Prosím vysvětlit.

Proč u hodnocení přípravku byly zvoleny váhy tak, že vyšel vhodnější jeden přípravek a následně byl použit druhý?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2018-06-04

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný